
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 9Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 

32945 CLAYTON 
MENEZES 
CUNHA

541925171 752.318.162-72 30/03 à 
02/04/15 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de abril de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 815753

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041/2015-GVG  DE 07 DE ABRIL DE 2015.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Pedro Paulo de Campos 

Santiago Filho
16.03.2014 a 15.03.2015 04.05 a 02.06.2015

João de Carvalho 16.03.2014 a 15.03.2015 04.05 a 02.06.2015
Glauceléia Amorim da Costa 10.07.2013 a 09.07.2014 04.05 a 02.06.2015

Rita de Cássia Valois Fernandes 31.10.2012 a 30.10.2013 04.05 a 02.06.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 815358

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 007/2012 - PGE, PUBLICADO NO D.O.E Nº 32.839 EM 

04/03/2015
Valor: O valor para a prestação dos serviços fi ca reajustado, 
conforme a variação do IGP-M dos últimos 12 (doze) meses, 
publicado e divulgado pela FGV, passando o valor mensal de R$ 
10.013,46 (dez mil treze reais e quarenta e seis centavos) para 
R$ 10.038,26 (dez mil, trinta e oito reais e vinte seis centavos.

Protocolo 815493

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO CONTRATO
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2011-PGE.
Data da Assinatura:01/04/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do contrato nº 001/2011 - PGE, bem como reajuste 
dos preços contratados, visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-fi nanceiro contratual.
Valor: O valor mensal do presente contrato passa a ser de 
R$ 7.655,61 (sete mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta e um centavos), perfazendo o valor global na ordem 
de R$ 91.867,32 (noventa e um mil oitocentos e sessenta e sete 
reais e trinta e dois centavos), resultante da aplicação do índice 
do IGPM-FGV, conforme previsto na Cláusula Sexta do Contrato 
nº 001/2011-PGE.

Contratado: VALE DO SÃO FRANCISCO PARTICIPAÇÕES E 
INVESTIMENTOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 48.782.478/0001-47
Endereço: Sito ao SCS, quadra 02, bloco A, sala 707, edifício 
Palácio do Comércio, Brasília/DF, CEP: 70.302-000.
Telefone: (61) 3226-18-50
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 815452

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 019/2015      
Belém (PA), 09 de Abril de 2015.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 048/2014-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa SPRESS COLD COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - EPP, com vistas à aquisição de 
desumidifi cadores, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.128.1201.4098
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0140

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 815433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236/2015-PGE.G., de 09 de abril de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, Id. Funcional 55589380/1, com saída de Belém-PA 
para Bragança-PA, no dia 14.04.15, para obter cópia de processo 
judicial.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 815721

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA AGE Nº 012/2015-GAB, DE 24 DE MARÇO DE 
2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER a Servidora Uledeiza Pereira Cunha, Matrícula Nº 
26816/2, ocupante do cargo de Assessora, cedida a esta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 18/05/2015 a 16/06/2015, correspondente ao Triênio 
de 01/05/1998 a 30/04/2001.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 815747

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE N° 014/2015-GAB, DE 30 DE MARÇO DE 
2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Renato Rômulo Figueira Almeida, 
Matrícula N° 55588528/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado - 
AGE, para responder pela Gerência Técnica III, no período de 
06/04/2015 a 05/05/2015, em virtude de férias regulamentares 
do Titular do respectivo Cargo Comissionado.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 815766

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria AGE N° 013/2015-GAB, de 30 de março de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
ALTERAR o período das Férias Regulamentares do Servidor Renato 
Rômulo Figueira Almeida, Matrícula N° 55588528/1, ocupante do 
cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, de 04/05/2015 a 02/06/2015, concedida 
através da Portaria AGE N° 007/2015 - GAB de 12/03/2015 
publicada no D.O.E.  N° 32.850 de 19/03/2015, para o período 
de 18/05/2015 a 16/06/2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 815754

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°0195 DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/130808.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ALEXANDRE DO ESPIRITO SANTO LEAO, Mat. 
57196159/1, do cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 815284

PORTARIA N°0197 DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/130788.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ARLEIDE SEABRA DOS SANTOS, Mat. 57233285/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 815289

PORTARIA N°0199 DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/130919.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAUDEANE LIMA DE MORAES, Mat. 57214310/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Abril de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 815291

PORTARIA N°0201 DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/125553.


